

EU^ 'ZERAZAINTZA TA IDAZLEAK

1987'ko azken iruillabetekoan asi giñan "Euskerazaintza" aldizkaria argitaratzen.

Iru illabetetik bein atareteko asmotan asi eta alaxe jarraitu dogu, utsik barik, zenbaki au arte. Oraingoa XXVII garrena da.

Zazpigarren urtera goaz, argitaratze onetan.

Askok ez leuke sinistuko zelako estutasun eta aukera gitxikin lan egiten dogun.

Ez daukagu arpidedunik ez eta iragarkidunik. Asieratik gure gogoa izan zan eta da argitaratzen diran millatik gorako aleak doan banandutea, etxeetara eta erakundetara bialduaz gaiñera.

Eta pozik egiten dogu lana, gero ta geiago diralako gure aldizkaria eskatzen dabenak.

Asko dira gure jokabidea gogoz, atsegiñez eta zentzuzko lez eta batez ere euskeraren mesederako lez ondo ikusten dabenak. Ba dira gurekin egonarren, bateko edo besteko erakundeei lotuta, ogi bidea zaindu bearrak alboratu ditunak. Euren egoera uiertzen dogu.

Ba dira beste ainbat jokabide ulertu ezifiak. Dana dala gu uste onez gabiltz. Geroak esango dau zein ibili dan zuzen.

Argibide eta jakingarritzat, lenengo XXV zenbakitan idatzi izan daben idazle eta euren lanen deitura edo gaia zeaztu nai doguz, edozeiñek aukeran euki dagian zerrenda ori.

Orretarako, laburpen lez, erromatar grafian agertzen da lan bakoitza zenbatgarren zenbakian agertu izan dan, eta oizko zenbakietan lan ori agertu dan orrialdea.

Idazleak, euren izen-abizenak, alfabetaren ordenan jarri doguz.

Idazleak eta gaiak

Aierza, Maribel

Etxebarriako euskera, XIII-29.

Akesolo, Lino

Barrutiaren Gabonetako, ikuskizuna, 1-19.

Irizpidea, 111-6.- Jakakortajarena olerkari, IV-33.- "Orixe" abertzale, IV-26.- Noiz erabili "tzaz" atzizkia, VII-4.- KO atzizkiaren erabilkera bi, IX-1.- Euskal egunkari eta albistariak, X-6.- "Euzko Deia", XII-1.- Iparragirre eta Gernikako Arbola, XIII-2.

Euskera batuaren billa, XIV-36.- Naiko ala nai izango, XIV-52.- Euskera batuaren billa, XV-12.- Azkue aita-emeak aurrez aurre barriri, XVI-4.- Senar emazteak ala esposoak, XXI-38.

Santiago bideak euskal kantak, XXII-26.

Albisu, Anastasio

Euskal erriaren etorkisuna, XX-36.

Andrinua, Martzel

Balendin Berrio-Otxoa bertsolarien zaindari, III (Azalean).

Arbasoen I zaleak

Euskera garbitzen, XVI-52; Euskerari buruzko argibideak, XVII-53; Euskera garbitzen, XVII-58.

Arostegi, Luis

"Lauaxeta"ren olerkien gizatasuna, 1-16.- "Lauaxeta"ren olerkigintza, II-5.- "Lauaxeta"ren asmoa olerkiak burutzen, 11-6.- Aita Lino olerkari, VII (Atzeko azalean).- L. Akesoloren bizitza ta izakera, VIII-50.- Sabin Muniategi, XIV-57.

Arrinda, Anes eta Donato

Lege gizona, guda gizona, IV-21.- Euskal Merkataritza, V-4.- Euskal merkataritza, VI-21; Ogibide eta langintzak, VII-18.- Merkataritza, VIII-===

Arrinda, Anes

Denbora berrietako eliza, 1-35.- Zinema. Anai arteko gorrotoa, 11-39.- Anai arteko gorrotoa, 111-38.- Tene Muxika omendua, VI-40.- Errietako izenak, VIII-28.- Egiaren Filosofi iztegi txikiko itzaurrea, IX-12.- B. Latiegi'ren Elizaren Historia eun urtez, X-40; XI-27.- Sukia "Beltza" kardenala, XII-36.- B. Latiegi'ren Elizaren demokrazia, XIII-3.- Izketa eta eziketa, XIV-14.- Euskaldunak munduan, I. Loiolako, XV-46.- Euskaldunak munduan, Xabier, XVI-37.- Izkuntza ta eziketa, XVII-4.- Tene idazlea ta Debako ikastola, XVIII-18.- Tierno Kabri, XIX-14.- Don Jose Migel Barandiaran, garai bateko oroitzapenak, XIX-35.- Bere eta Aren arazoa, XX-46.- Periko Fortunaren astapenak, XX-14.- A. Zubikarai'ri erantzuna, XXI-34.- Alos Torrea, XXI-53.- Milia Lasturko, XXII-50.- Lekeitio'ko kantak, XXII-54.- Euskera eta antxinako Europa, XXIII-1.- Koprogenak, XXIV-46.- Kardaberaz bazkuna eta Lekuona Zaarra, XXV-10.- Anes ez da Ane, XXV-63.

Artolazabal, Ilario

Euskeraren etorkizuna, VIII-44.- "Mundo"ko "Hemen"go gauzak, XXV-59.

Arzeluz, Amale

Erri euskeraren azterketa, XXIV-20.

Aurre Apraiz

Esakerak, XIII (Kanpoko azalean).

Azpeitia, Yulene

Euskotar semeen alde, 111-19.

Azpiri, Jose Maria

Orrazkeriari buruz, XIX-24.

Basterretxea, Jose "Oskillaso"

Iruñea ala Iruña?, IX (Atz. azalean).

Bediauneta, Segundo "Txori Erreka"

Gure Folklorea, XX-63.- Gure folklorea, XXI-49.

Berrondo, Pedro

Edo-ta, XVI-48.- Agur eta Zorionak On Txomin, XXIII (Azalean).

Cabodevilla, Josu

Aetzen Uskaraz, XI-41; XII-21; XIII-15; XIV-25; XV-22; XVI-26; XVII-40.

Dorronsoro, Juan

Beasain izena dala-ta, XXV-40.

Egia, Luis

Filosofi gaietarako iztegi txikia, IX-12; X-28; XI-16 eta XII-11.

Erkiaga, Eusebio

Aita Lino, VII-43.

Etxaburu, Jose Maria "Kamiñazpi"

Neure Idazlan Bilduma, XV-32.- Urtean-Urtetan, Askoan-Askotan, XVI-19.-
"Bear" eta "Nai" ren tokia, XVII-27.- Santurtze ala Santurtzi?, XVIII-5===

Etxaburua, Asier

"H"ren arauak, XI-38.- Bizkaitarroi diñotsuet, XIII-58.- Euskeratze bideetan,
XIII-60.- Nere ikuspegitik, XV-43.

Etxaniz, Nemesio

Deba'ko itxuarena, 11-58.

Etxebarria, Jose Maria

L. Akesolo euskal aztertze, VIII-46.

Etxeberri, M. Elena

Sortitzantz Jakintza, IX-47; X-18.

Etxeberria, Franzisko

Itzak, VI-54.- "Saguño", VII-27.- "Aata", IX-35.

Etxenagusia, Karmelo

Aita Lino'ren ezkuak, VII-47.

Exea, Josu

A. Urrestarazu'ren Euskal Eliztiaren aurkezpena, X-38.

Garate, Jose A.

Nemesio Otaño, IX-39; XII-26.- Auritz, XXIV-63.

Garmendia Esnaola, G.

Garde'tar Martzelinori omenaldia, XIII-63.

Garmendia, Txomin

Euskeraren aberastasuna zertarako?, XIV (Azalean).- RH ezezkorra, XV-64.- On Txomin Jakakortajarena il zaigu, XXIII (Berruko azalean).

Gaztañaga, Jesus

Jakakortaxarena tar Txomin, IV-41.- Kintanaren arrazoi ta euskera, VII-__.- "Txuri" ta "Gorri" liburuak, VII-55.- Oñatibia tar Yon eta Euskera Irakasbidea, VIII-22.- Euskerazko akatsak, VIII-27.- Akatsak zuzentzen, IX-59; Arozena tar Andoni II zaigu, X-(Barruko azalean).- Etxeberria tar Patxi, apaiz eta jesulagun idazlea, XI-1; Akatsak eta erderakadak, XI-40.- "Ko", "Rako", "Tarako", XI-50; Iraola tar Errupin jaunari, XII-41.- Garde tar Martzelino, XII-42.- XII-42; Akatsak eta erderakadak, XIII-56.- Iñoiz, Iñor, Iñon, Ezer, XIV-64.- Akatsak eta erderakadak, XIV-(Azalean); Erderakadak eta akatsak, XV-30; XVI-49.- Jesusen billa, XVI-57.- Akesolo tar Lino Goian Bedi, XVII-1.- Adiskide baten aolkuak, XVIII-32.- Eriotza ta ilketak, XVIII-33.- Erderakadak eta akatsak, XVIII-45.

Goikoetxea, Iñaki

Eusko Folklore aleak, XIX-19.

Gorostiaga, Juan

"Kresala"ren euskaltasuna eta euskalkerea, VI-41.

Iribarren, Jesus

Oiñarrizko itzen arduretan, XIX-29.

Iturbe, M

Euskeraren besoetan jaio nitzan, XII-(Azalean).

"Kalamua"

Euskaldunak maite ete dogu gure euskera?, XXI-78.

Kerexeta, Jaime

Berrio-Otxoa, 111-28.

Kortajarena, Andoni

Aita Villasante'ren aolkuak, XX-57.

Iturria, Karmel

Nemesio Etxaniz musikalaria, IV-16.

Jakakortaxarena, Txomin

Erlezaintzako iztegitxoa, IV-46.- Burgos aldeko eizak, IV-51.- Sorgin Iaia, IV-(Azalean); Orixe'ren karta bat, V-38.- Kezka eta amets, VI-17.- Bizitzan bi goiasmo, XII-54.- Euzko odola, XV-4.- Liburu berri bat eta euskerakiko okerbi-deak, XVII-31.

Jemein, Keperin (Otarri'k euskeratuta)

Abando'ko Neologo aundia, XIV-45.

Latiegi, Bixente

Euskerazko izenak erdiaroko idazkeran, 1-7; 11-16; 111-9.- Euskerazko izenak erdiaroko idazkeran. Bederatzigarren mendeko lau idazki, 1, IV-6.- Bederatzigarren mendeko lau idazki (II), V-15; (III), VI-11; (IV), VIII-4; (V), IX-7.- Euskerazko izenak Erdiaroko idazkeran, 867'ko larruki bat, X-12.- Euskerazko izenak Erdiaroko idazkeran, 867'ko larruki bat, (II), XI-4.- Euskerazko izenak Erdiaroko idazkeran, 867'ko larruki bat, (III), XII-4.- Euskerazko izenak Erdiaroko idazkeran, 867'ko larruki bat, (IV), XIII-9.

Euskerazko izenak Erdiaroko idazkeran, 869'garren urteko larruki bat, XIV-1.- Euskerazko izenak e.a., 871'an Araba'ko larruki bat, XV-7.- Euskerazko izenak e.a., 871'an Araba'ko larruki bat, (II), XVI=-.- Euskerazko izenak e.a., 871'an Araba'ko larruki bat, (III), XVII=-.- Euskerazko izenak e.a., 871'an Araba'ko larruki bat (jarraipena), XVIII-11.

Euskerazko izenak Erdiaroko idazkeran (jarraipena), XIX-1.

Olazar tar Martin jaunaren itzaldiari erantzuna, XIX-61.- IX mendean 872'ko lau larruki, XX-1.- Euskerazko izenak Erdiaroko idazkeran (872'ko Larruki bat), XXI-1

Euskal izenak erdiaroko idazkeran, 872'ko larruki bat (Amaia), XXII=-.- Euskal izenak erdiaroko idazketan, 872'garren urteko bigarren larrukia, XXIII-53; XXIV-1 (jarraipena); XXV-1 (jarraipena).

Legarreta, Asier

Mungialdeko esaerak, XX-61.- Mungialdeko kantak eta esakerak, XXI-70.- Mungialdeko kantak eta esaerak, XXII-60.- Mungialdeko esaerak eta kanta eta koplak zarrak, XXIII-38.- Mungialdeko esakerak eta ume kanta eta koplak zarrak, XXIV-28; Mungialdeko esaerak Jatabeko igarkizanak eta Jatabeko koplak, XXV-53.

Lekeitio'ko Arrantzaluen Kofradia

Londres'ko Erakusketarako agerbidea.

Lekuona, Manuel

Salmutegia. Orixe, V-40.

Medina, Benigno

Euskerazaintza, X-37.- Zuzendariari idazkia, XII-10.

Euskera dala eta lastoa astintzen, XVII-39.- Euskalerrria, XIX-23.- Gaztediari ongi etorri, XX (Azalean).- Eutsi euskera eta Eusko aberriari, XXV-64.

Malaxetxebarria, Yon

Esaera zarrak, XXI-73; XXII-63.- Agur Txomin Aitari, XXIII-62.- Esaera zarrak, XXV-58.

Marijesiak

Marijesiak, XIII-49.

Mitxelena, Manuel

Yon Oñatibiaren omenez, 111-15.

Mugika, Robustiana ("Tene")

Argiaren Egutegia, VI-1.

Muniategi tar, Sabin

Eguzkitza tar Yon, V-10.- Azpeitia tar Yulene, VI-35.- "Tene", VII-36.- Ama Euskera, VIII-7.- Zeleta (Olerkia), XI-(Atz. azalean).- Ipuin abestikor ariñak, XII-50.

Olabide, Raimundo

"Eziña Egiña", VII-11.

Olazar, Martin

Euskera Bizkaia'n, 1-32.- Nemesio Etxaniz giza eskubideen kezkatu, 11-8.- Elorrio'ko Balendin deunaren eskutitzak, 111-15.- Abostegia ta euskalkiak, VI-3.- Euskal abostegia, VIII-35.- Euskal abostegi ta abogaiñeratzea, IX-30.- Bizkaiko Euskeraren aurka, X-3.- Manterola tar Gabirel'eri, XI-62.- Toki izenen atzizkiak, XII-(Barruko azalean).- Oillar drogosoa, XIII-(Barr. azalean).- Urrats, XVI-62.- Yanoz-Elebarrieta Kondaira irakasle, XVI-63.- Euskeratzaintza lan saileetan lortuak eta lortzekoak, XVIII-7.- Euskal abostegia eta onen oguzkatzea Mungialde, Bermeo eta Ondarroa'n, XIX-43.- Erria euskeraren azterketa, XXI-42.- Gotzaiñak eta Euskera Eusalerrian, XXII-23.- Katxaba itzak eta Euskerea, XXIII-59.- Bizkai'ko euskeraren izkerak, XXIV-33.

Onaindia, Santiago

Liburugintza, 1-42.- "Tene" omendua, 111-21.- Matxin Burdin, IV-30.- Orixe'ren Olerkigintza, V-36.- "Orixe" omendua, VI-32.

Euskera dala ta, VII-31; VIII-31; IX-32.- Sabin Muniategi Astorkia, XII-46.- Lanaren poza, XIII-58.- De re poetica, XIV-34.- Aita Goiria, karmeldarra, XIV-55.- Geureari ekin, XV-35.- Olerki sarketa, XII-54.- Euskal ereslarri bikaiñak. Rabel, XVI-45.- Aita Lino Akesolo bertsozale, XVII-23.- Umandi'ren Euskal Eliztia, XVIII-38.- Liburu barriak, XIX-31.- Illetak joaz, XX-33.- Itxasoko ura, XXI-14.- Liburu barria, XXII-54.- Itxasoa, XXIII-42.- Bedarkiak eta abereak, XXIV-39.- Liburu barriak, XXV-60.

Oñatibia, Manu

Baserria ta euskera, V-4.- Arantzazu ta Bergara'ko batzarren ondores, VI-8.- Erdera baztertua, diskriminatua?, VI, azalean.- Esaldi jatorrak, XIII-62; XIV-A. azalean; XV-64; XVI-36; XVII-B. Azalean.- Bizkaierak bizirik irautea bai ote?, XVIII-1.- Esaldi jatorrak, XVIII-9; XX-azalean.- Magnetofoi bidez erri euskera jasoten, XXIII-8.- Esaldi jatorrak, XXIII, atz. orrialdean.- Erriaren esaldi jatorrak, XXIII atz. azalean.- Esaldi jatorrak, XXIV, atz. azalean.- Erriaren esaldi jatorrak, XXV-atz. azalean.- Au izkera jatorra!, XXV-64.

Oñatibia, Yon

Oyartzun, Oiartzun, Oihartzun, XII-39.- Euskera erakusketan metodoak duan zer ikusia, XXV-48.

Ormaetxea, Nikolas "Orixe"

Irizpideak. Gutunak, V-40.- Beti lagun, V-atz. azalean.

Puxana, Pedro

Ikako jokabidea, IV-1.

Sukia, Jose Maria

Berastegi'ko On Txomin apaiza, IV-44.

Seguroa, S.

Euskeraren sustarrak eta adierazpenak, XXIV-14; XXV-17.

Solozabal, Paulin

Orain irurogeita amazortzi urte umeen aziketa ta eziketa, XXV-27.

Taldean

Ikusi ta... zer ikasi?, 11-30.- Utsak, akatsak, okerrak, VI-32.- Erderakadak, XV-6.- Erritarrei entzuten, XVI-12.- Erderakadak, XVI, azalean.- Iraultza aurre-rakoia, noizko?, XVI-Barruko azalean.- Erderakadak, XVI-Atz. azalean.- Erderakadak, XVII-60.- Erri esaerak, XX-azalean.- Ikusi, entzun eta irakurten diranak, XXIV-(Barruko azalean).

Ugarte, Martin

Zazpi izarak (Olerkia), XVII-64.

Urkiza, Julen

Idazlan guztiak (Akesolorenak), VIII-(Atz. azalean).- Aita Linoren idazlan guztiak, XXI-37.

Urrestarazu, Andoni "Umandi"

Euzkeraren ebazkizuna, 1-5.- Gure kezak: Euzkeraren soin eta ikurrak, II-35.- Goi Yakintza, 11-16.- Euskal aditza, V-21.- Goi-yakintzaruntz, VI-3.- Euzkera, euzko golantzearen oiñarria, VII-4.- Euzkera ta Euzkal bizia, VIII-4.- Goi Yakintzaruntz, Oldozmena, IX-4.- Euskerarentzako norabideak, X-1.- Goi Yakintzaruntz urbiltzeko, XI-13.- Goi-Yakintza, Zentzun, zentzu, XII-23.- Euzkeraren batasuna, XIII-1.- Goi-yakintza, XIII-46.- Euzkeraren bearra, XIV-11.- Eginbide Nagusia, XIV-48.- Laburpenak dirala-ta, XV-1.- Goi-Yakintza, Adin-antze, XVI-1.- Goi Yakintzaruntz: Irudimena, XVI-33.- Alkar lagundu bear, XVII-14.- Goi Yakintzaruntz urbiltzeko, naimena, XVII-36.- Goi Yakintzaruntz, XVIII-35.- Euzkerarí buruz arpegi berezia, XVIII-43.- Goi Yakintzaruntz, Oarmena, XIX-16.- Euzkeraren auzia mendeetan barna, XIX-27.- Euzkeraren arerioak, XX-11.- Goi Yakintzaruntz urbiltzeko nayeana euskeraz egindako urrats txikiak, izadia, XXI-11.- Okerrak ugari, XXI-75.- Goi Yakintzaruntz... alde ta aldi, XXII-20.- Euzkeraren erraztasunak eta zailtasunak, XXIII-30.- Izaera, izakera, izanera, betikotasun, XXIV-11.- Euzkeraren jatorria, XXV-14.

Urreta, M.

Erro, Juan Bta., VII-11.

Yurramendi, Felipe

Txomin Agirre kolokan?, VIII-29.

Zavala, Anton

Ortik eta emendik, XII-57.

Zatarain, Ambrosio

Euskera lantzen, 1-29.- Izan du ala Edun du?, 1-44.- Gu ba goaz, ni baita, 11-1.- Euskera lantzen, 11-25.- Euskera lantzen, 111-24; IV-21.- Orixe'ren bertso-kerak, V-30.- Euskera lantzen, VI-28.- Euskera lantzen, VIII-35.- "Soin" itzaren adierazpenaz, IX-23.- Euskeraz, Euskerazaz, X-52.- Ni naiz eta i aiz, XI-33.- Asko etorri dira ta asko etorri da, XIII-41.- Idazte arauak, XIV-50.- Orduen liturjia. Argi naiko batzuk, XIV-37.- Euskaltzaindiaren erabakiak, XXIII-33.- Duan eta doan, XXIII-35.

Zubikarai, Augustin

Ondarroa'ko toponimia, 1-26.- Etxaniz tar Nemesio, 1-48.- Ondarroa'ko toponimia, 11-30.- Arrantzako deitura batzuk, 111-32.- Berastegi, IV-31.- Dima, VII-51.- Eguraldiak. Deitura ta esaerak, VIII-54.- "Kresala"ko itxas berbak, XI-54.- Aita Nokoroa eta Aita Santi Onaindia, XII-55.- Sabin Muniategi, XII-(barruko azalean); Argi bidean, XII-54.- Esaldi eta esaera batzuk, XV-40.- Euskal senik ez daigun galdu, XVIII-62.- Aratuzteen deiturak, XVIII-24.- Gaztañaga'ren oroiz, XVIII-31.- Ondarroako abizenak, XX-50.- Itxas bizitza eta gure euskera, XXI-25.- Gabon kantak Euskalerian, XXI-60.- Arrain eta itxaski batzuen izenak, XXII-31.- Arrindari erantzun ariña, XXIII-26.- Txomin Jakakortajarena, XXIII-63.

Zubiri, Iñaki

"Betiko"ta "betirako"ri buruz zerbait, 1-41. Nintzan, nintzake, 11-23.- Aditzari buruz, IV-11.- Izadiko pitxiak, VI-51.- Odei gorritzak, XV (azalean); Urgeldian, XVII-azalean.- Euskerea nora?, XXI-azalean.

Zuzendaritzakoak

Gure agurra, 1-1,- Araudi, onartze ta abar, 1-2.- Sariketak, 1-46.- Albiste ta berri, 11-56.- Nikolas Ormaetxea, 111-1.- Euskal idazle biren eungarren urtea, III-14.- Elbire Zipitria, sariketak, 111-35.- Albiste ta berri, 111-37.- Andres Mañarikua Nuere, 111-38.- Eskintza, IV (azalean).- Liburu azalak, IV-50.- Albisteak, V-50.- Nikolas Ormaetxea, V-azalean.- Omenaldiak, VI-azalean.- Elbire Zipitria sariak, VII-58.- Aita Santi, VII-azalean.- Omenaldia, VII-azalean.- Zeleta, VIII-azalean.- Aita Mokoroaren bilduma, IX-barruko azalean.- Euskerazaintza, 1-IX-60.- Aita Patxi Etxebarria, X-azalean.- Manterola tar Gabirel, X-azalean.- Oroitarria apurtu (Garde), XV-azalean.- Euskerazaintzaren araudia, XVII-48.- Gaztañaga tar Jesus, XVIII-34.- Erria eta gu. Galde erantzunak, XVIII-56.- Liburuak, XVIII-61.- Etxeko goraberak, XVIII-barruko azalean.- Bizkaieraren etorkizuna, XVIII-6.- Salatzen dugu, XVIII-azalean.- J.M. Barandiaran, XVIII-barruko azalean.

Etxeko goraberak, XIX-azalean.- Erdal eragiña gure aditzetan, XIX-14.- Erri euskera zaintzen eta indartzen, XIX.- Elbire Andereño sariketak, XX-59.- Saski Naski, XXI-80.- Onaindia tar Santi, XXII-barruko azalean.- Albisu tar Anastasio, XXII-barruko azalean.- Liburuak, XXIV-barruko azalean.

Zubikarai'tar Augustin